

Số: 36 /KH-UBND

Tây Sơn, ngày 15 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2021

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện chủ đề thi đua “Đoàn kết - Đổi mới - Sáng tạo - Thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, toàn Đảng bộ, toàn quân, toàn dân cùng các cấp, các ngành, các địa phương, các doanh nghiệp trong huyện tiếp tục triển khai, đổi mới phong trào thi đua yêu nước hướng vào xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh, phát huy nội lực và tinh thần lao động sáng tạo bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, phấn đấu hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 theo chương trình, kế hoạch đã đề ra, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI. Tập trung nguồn mọi nguồn lực phấn đấu xây dựng huyện Tây Sơn phát triển toàn diện.

2. Yêu cầu

Tổ chức phong trào thi đua yêu nước cần tập trung về cơ sở và được tổ chức, phát động với những hình thức phong phú, có tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tiếp tục tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa quyết tâm phòng, chống dịch Covid-19, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng khoa học - công nghệ, giáo dục - đào tạo, y tế; phát triển văn hóa; đảm bảo an sinh xã hội và chăm lo đời sống của Nhân dân. Quản lý hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh cải cách hành chính và xây dựng chính quyền. Giữ vững an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

II. CHỈ TIÊU, BIÊN PHÁP THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu

1.1. Các chỉ tiêu kinh tế

- Tốc độ tăng trưởng của các ngành sản xuất chính 13,2%.

Trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản: 3,5%;

+ Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng: 11,2%;

+ Thương mại, dịch vụ, du lịch: 15,4%.

- Giá trị sản phẩm trồng trọt và nuôi trồng thủy sản trên 1 ha: 106 triệu đồng.

- Xây dựng 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Bình Thành, xã Bình Tân).

- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn: 242,47 tỷ đồng.

- Tổng thu ngân sách huyện: 621,52 tỷ đồng. Trong đó, thu phát sinh trên địa bàn 309,8 tỷ đồng (thu tiền sử dụng đất 215 tỷ đồng).

1.2. Các chỉ tiêu xã hội và môi trường

- Duy trì phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Giảm tỷ suất sinh thô 0,07%.

- Có trên 90% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa.

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 1,5%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng giảm còn 8,82%; về thấp còi giảm còn 12,81%.

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn huyện 93,5%.

- Đào tạo nghề cho lao động 400 người; giải quyết việc làm mới cho 2.000 lao động.

- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 10%.

- Có 40 % chính quyền cơ sở được phân loại xuất sắc.

1.3. Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể

- Giao quân đạt 100% chỉ tiêu đề ra, đảm bảo số lượng và chất lượng. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội không để xảy ra điểm nóng, kiểm chế tội phạm, tai nạn giao thông giảm cả 3 mặt trên địa bàn huyện.

- Xây dựng hệ thống chính quyền vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “Một cửa” và “Một cửa liên thông” và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”. Triển khai thực hiện hoàn thành mục tiêu tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 39/NQ-TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị. Xây dựng tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ năm sau cao hơn năm trước, chất lượng ngày càng cao hơn; tỷ lệ kết nạp đảng viên mới bình quân hàng năm đạt tỷ lệ 4% trên tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ.

2. Biện pháp thực hiện

- Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng của cấp ủy đảng, chính quyền, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các ủy viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể cùng cấp tổ chức tốt các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề, các đợt thi đua mang tính đột phá, đăng ký các công trình trọng điểm, sản phẩm, sáng kiến, tổ chức các hội thi trong các ngành, nghề ...

nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần hoàn thành nhiệm vụ đề ra và lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại và ngày lễ lớn của địa phương trong năm. Các cụm, khối thi đua, các tổ chức hội, đoàn thể huyện xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động năm 2021 cụ thể, đảm bảo tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực.

- Kịp thời sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua để rút kinh nghiệm và lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện điển hình tiên tiến để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ, công an xã, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nội dung

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, cụm, khối thi đua căn cứ vào nhiệm vụ chính trị trong năm, cần xác định những nhiệm vụ trọng tâm, các vấn đề cấp bách, khó khăn, phức tạp để tổ chức phát động các phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo chương trình, kế hoạch đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - chính quyền trong sạch vững mạnh gắn với thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI; thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chú trọng phát động thi đua trên các lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, văn hóa - xã hội, y tế - giáo dục, khoa học - công nghệ, bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, kết hợp với các phong trào thi đua khác như Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”... gắn các phong trào thi đua với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2021.

- Các cụm, khối thi đua tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước; giao lưu văn hóa - thể thao, trao đổi kinh nghiệm, tổ chức phong trào thi đua, xây dựng điển hình tiên tiến; tổ chức tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, đặc biệt quan tâm hỗ trợ xây dựng nhà ở cho gia đình người có công cách mạng, gia đình nghèo có nhà ở xuống cấp nghiêm trọng.

2. Hình thức: Trong năm 2021 tổ chức 2 đợt thi đua trọng tâm

- Đợt I (từ đầu năm 2021 đến ngày 30/6/2021): Thi đua lập thành tích xuất sắc mừng Xuân Tân Sửu; Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII; kỷ niệm 91 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và giải phóng huyện Tây Sơn (31/3/1975 - 31/3/2021); kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021); bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Đợt II (từ ngày 01/7/2021 đến ngày 30/12/2021): Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021); đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể, các cụm, khối thi đua và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, phát động, kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, tổng hợp và định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ huyện, cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện*).

2. Phòng Nội vụ huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề xuất đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua để biểu dương gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới trong phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Các ủy viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

4. Giao Phòng Nội vụ huyện (*cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện*) có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cụm, khối thi đua, các hội, tổ chức kinh tế - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tổ chức tốt phong trào thi đua yêu nước năm 2021; tham mưu UBND huyện sơ kết, tổng kết phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt; theo dõi, kiểm tra, báo cáo và đề xuất UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua. / *Thanh*

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Hội đồng TĐ-KT huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Cụm, Khối thi đua thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phan Chí Hùng
Phan Chí Hùng